6. SACRAMENTAIRE DE METZ. !Xe SIÈCLE, MILIEU 

Paris, Bibliothèque nationale ; ms. lat., 9428. 

Ce qui donne à ce manuscrit son intérêt, ce n'est pas tant le texte - qui 
contient seulement les principales fêtes - que la décoration et la reliure qui font 
de lui un des plus beaux monuments de l'art carolingien et l'un des joyaux de la 
Bibliothèque nationale. Comme on le verra plus loin, il a été exécuté sous l'épis
copat de Drogon, évêque de Metz (8z6-855), et appartient au milieu du Ixe siècle. 

Fol. r. D'une autre main : « Kal. nov. Festivitas omnium sanctorum ». - I v0 • 

« Eod. die, nat. s. Cesarii mart. » - 3· << Incipit ordo de sacris orclinibus benedicen
dis. Ostiarius cum orclinatur. .. » - 9 v0 • << Oratio ad ordinandos episcopos. »- 14-
Préface commune. Dialogue initial en capitales d 'or. - . 14 v 0 . Texte en onciales 
d'or. ((Sanctus )) et (( Benedictus )) en capitales d'or. - rs v 0 sq. Texte en grandes 
capitales et onciales d'or. 

Fol. 17. «Te igitur ... inlibata ... una euro famulo tuo papa nostro iU. >>-En marge 
et d'une autre main : «et rege nostro et ... cultoribus >>- IJ. <<Memento (au-dessus 
de la ligne et d'une autre main : << etiam ))) Domine famulorum famularumque 
tuarum (en marge et d'une autre main : « eorum quoque qui nostri memoriam 
habent in conspectu clementissime divinitatis tue, quorum etiam speciem aut nomina 
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mente contemplamur vel voce depromimus, atquc cunctorum quorum petitiones 
beneficiaque deprecandi te Deum inmensum quocumque affectu suscepimus ») 
ct omnium circumstantium quorum tibi fides cognita est et nota devotio, (en marge 
ct d'une autre main : cc pro quibus tibi offerimus vel ») qui tibi offerunt ... » 

Fol. r8 vo. cc Qui pridie ... ac venerabiles manus suas, elevans oculos (corrigé en : 
,, elevatis oculis ... ») in caelum ... dedit discipulis ... »- << Simili modo posteaquam ... 
benedixit, dedit discipulis ... » - rg. cc Unde et memores sumus, Domine, nos tui 
ervi, sed et plebs tua sancta Christi F. t. D. n. tarn (en marge et d'une autre 

main : cc venerande nativitatis quam ») beate passionis ... » - 19 v0 . << Supplices te 
rogamus ... per manus angeli tui, in conspectum divine maiestatis ... Per Christum 
Dominum nostrum. - Co;nmetnoratio defunctontm . - Nobis quoque peccato-

ribus ... >> 
Fol. 20. D'une autre main, en haut et en marge du feuillet, et précédé du signe 

de renvoi qui figure devant le mot << Commemoratio >> : << Memento mei, queso, 
Domine, et miserere, et licet hec sancta indigne tibi, sancte Pater omnipotens, 
eterne Deus, manibus meis o.fferantur sacrificia, qui nec invocare sanctum ac 
venerabile nomen tuum dignus sum, sed quoniam in honore, laude et memoria 
gloriosissimi F. t. D. n. offeruntur, sicut incensum in conspectu divine maiestatis 
tue cum odore suavitatis accendantur. Per. - Memento etiam famulorum ... in 
somno pacis. - Ipsis et omnibus ... deprecamur. >> - ZI. << Libera nos ... atque 
Andrea (en marge et d'une autre main: << necnon et beato Stephano prothomartyre 
tuo, sed et beato Arnulfo confessore tuo atque pontifiee cum omnibus sanctis) 
da propitius pacem ... »-<< Pax Domini ... >>-<<Agnus Dei ... >>